
Reģ.Nr.90000068977, Ķīpsalas iela 6A, Rīga, LV-1048, Latvija

Tālr.:67089999; Fakss:67089710, e-pasts:rtu@rtu.lv, www.rtu.lvwww.rtu.lv

 
Studiju programma "Industriālais dizains"

Pamatdati

Apraksts

11.07.2025 10:30

Studiju programmas nosaukums Industriālais dizains

Identifikācijas kods MCX0

Izglītības klasifikācijas kods 42548

Studiju programmas veids un līmenis Profesionālās bakalaura (pirmā cikla) studijas

Augstākās izglītības studiju virziens Mehānika un metālapstrāde, siltumenerģētika, siltumtehnika un mašīnzinības

Studiju virziena direktors Marina Čerpinska - Doktors, Vadošais pētnieks

Atbildīgā struktūrvienība Būvniecības un mašīnzinību fakultāte

Programmas direktors Anita Geriņa-Ancāne - Doktors, Docents

Profesijas klasifikācijas kods

Īstenošanas forma Pilna laika

Īstenošanas valoda Latviešu

Apraksts 6.līmenis

Akreditācija 16.11.2022 - 17.11.2028; Akreditācijas lapa Nr. 2022/30-A

Apjoms kredītpunktos 240.0

Studiju ilgums gados Pilna laika studijām - 4,0

Iegūstamais grāds un kvalifikācija Profesionālā bakalaura grāds industriālajā dizainā / industriālā dizaina inženieris

Iegūtās kvalifikācijas līmenis Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras (EKI) un Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras (LKI) 6. līmenis;
sestais profesionālās kvalifikācijas līmenis

Nepieciešamā iepriekšējā izglītība Vidējā izglītība

Anotācija Studiju programma sagatavo speciālistus atbilstoši iegūstamās kvalifikācijas prasībām, kuri spēj projektēt
un pilnveidot industriālos izstrādājumus (piemēram, transportlīdzekļi, sadzīves tehnika, mašīnas un
iekārtas, instrumenti, sīkrīki u.c. ierīces), ievērojot funkcionālās, estētikas un ergonomikas prasības. Šo
speciālistu zināšanas un prasmes aptver galvenos produkta dzīves cikla posmus, kas ietver patērētāju
vajadzību apzināšanu, tirgus izpēti, produkta koncepcijas izstrādi, formas, kompozicionālo, krāsu,
konstruktīvo un tehnoloģisko pamatrisinājumu izstrādi, materiālu izvēli, kā arī tā papildus nepieciešamā
iepakojuma izstrādi, beidzot ar jaunizveidotā produkta otrreizējās pārstrādes iespēju ievērošanu produkta
dzīves cikla beigās. Jaunajiem speciālistiem tiek attīstītas iemaņas ideju meklēšanas, skicēšanas, rasēšanas
un modelēšanas jomās, pielietojot projektēšanas tehniskos līdzekļus – datorgrafikas un datorizētās
projektēšanas (CAD) programmatūras, kā arī spējas orientēties un ierobežotā apjomā lietot datorizētās
ražošanas (CAM) un datorizēto aprēķinu (CAE) programmatūras, kā arī veikt prototipēšanu un testēšanu.

Mērķis Studiju programmas mērķis ir nodrošināt studējošajiem iespēju iegūt profesionālās zināšanas industriālā
dizaina jomā, atbilstoši profesijas standartam, sniedzot teorētiskās un praktiskās zināšanas produktu un
dizaina elementu projektēšanā un ražošanā.
Iegūtās zināšanas, prasmes un kompetences nodrošinās iespēju strādāt projektēšanas un ražošanas
uzņēmumos, kas projektē un/vai ražo industriālos izstrādājumus vai izstrādā rūpniecisko ražojumu dizaina
koncepcijas, var būt individuālais uzņēmējs.

Uzdevumi Studiju programmas uzdevumi:
- sniegt studentiem vispusīgas zināšanas industriālā dizainā, veidot prasmes un attīstīt kompetences
atbilstoši darba tirgus formulētajām prasībām;
- sniegt daudzpusīgas zināšanas industriālo produktu un/vai to elementu konstruēšanā, ražošanas un
apstrādes tehnoloģijās, materiālu izvēlē un to savstarpējo mijiedarbību, sekmējot produkta dzīves ciklu un
ilgtspēju;
- attīstīt prasmes inženieraprēķinu veikšanai industriālā dizaina projektēšanas vajadzībām;
- sniegt zināšanas produkta un dizaina elementu estētikas un ergonomikas koncepciju izstrādē;
- veicināt līdzdarboties industriālā izstrādājuma izstrādē, analizējot un izprotot patērētāju vajadzības, sekot
tendencēm;
- sniegt zināšanas izstrādāt ražošanas procesam nepieciešamo industriālā izstrādājuma vai tā elementu
tehnisko dokumentāciju, atbilstoši normatīvajiem aktiem un tehnisko rasējumu izstrādes standartiem;
- sekmēt teorētisko iemaņu praktisku pielietojumu, sadarbojoties ar nozares ražošanas uzņēmumiem un
starpnozaru speciālistiem;
- attīstīt prasmes veikt maketēšanas darbus un organizēt prototipa izveidi;
- attīstīt uzņēmējdarbības kompetences, darba plānošanas un prezentēšanas prasmes;
- attīstīt zinātniski pētnieciskā darba iemaņas un veicināt to izmantošanu.



Studiju rezultāti Studiju programmas absolvents:
- spēj pielietot iegūtās teorētiskās, un praktiskās zināšanas inovatīvu produktu izstrādē un/vai to pilnveidē;
- spēj analizēt funkcionālos, estētiskos, ekonomiskos un citus priekšnoteikumus, kas pamato jauna
produkta projektēšanas vai esoša produkta pārprojektēšanas nepieciešamību;
- spēj izstrādāt produktu konceptuālos risinājumus atbilstoši pasūtītāja vajadzībām un tirgus prasībām
vizualizēt konceptuālos risinājumus skicēs, rasējumos, 3-dimensiju virtuālajās vizualizācijās, kā arī
maketos/prototipos;
- projektēšanas procesā spēj izmantot tradicionālās un modernās datorizētās projektēšanas izgatavošanas
tehnoloģijas un virsmu apdares iespējas un datorizēto aprēķinu sistēmas;
- spēj veidot izstrādājumus atbilstoši to lietošanas standartiem, ņemot vērā arī vides prasības par otrreizējās
pārstrādes iespējām produkta dzīves cikla beigās;
- spēj īstenot pētniecības pasākumus, profesionāli sistematizēt informāciju, īstenot pētījumu rezultātus,
pielietot normatīvos dokumentus;
- spēj strādāt darba grupās, iekļauties komandas darbā, kā arī spēj pamatot un prezentē savu konceptuālo
risinājumu.

Gala/valsts pārbaudījumu kārtība,
vērtēšana

Studiju programmas apguvi noslēdz bakalaura darba izstrāde, kurš tiek vērtēts pēc desmit baļļu sistēmas un
kura sastāvdaļa ir bakalaura darba aizstāvēšana.
Bakalaura darbs ietver galvenos jauna izstrādājuma izveides etapus, sākot ar tirgus, dizaina tendenču,
izmantojamo materiālu un līdzīgu produktu konstrukciju pētījumiem, turpinās ar sākotnējās idejas
attīstīšanu un precizēšanu, konstruēšanas darbu izpildi, ievērojot izgatavošanas tehnoloģiju iespējas,
svarīgāko aprēķinu izpildi, materiālu pamatotu izvēli un projekta ekonomisko aspektu analīzi.
Bakalaura darba projektēšanas gaitā var tapt objekta fizikālais modelis vai prototips.

Nākamās nodarbinātības apraksts Studiju programmas absolventi būs speciālisti, kuri spēs projektēt un pilnveidot industriālos izstrādājumus,
kuri varēs strādāt projektēšanas un ražošanas uzņēmumos, kas projektē un/vai ražo industriālos
izstrādājumus vai izstrādā rūpniecisko ražojumu dizaina koncepcijas. Varēs būt individuālais uzņēmējs vai
līdzdarboties vietējos vai starptautiskos produkta izstrādes projektos.

Specifiskie uzņemšanas nosacījumi Maksas iestājpārbaudījums zīmēšanā.

Studiju turpināšanas iespējas Ir iespēja turpināt studijas Rīgas Tehniskajā universitātē, Latvijas Mākslas akadēmijā, kā arī ar dizainu
saistītās privātās vai ārzemju augstskolās.



Programmas MCX0 studiju kursi

Nr. Kods Nosaukums Kredītpunkti

A Obligātie studiju kursi 162.0

A1 Vispārizglītojošie studiju kursi 21.0

1 SD0002 Inovatīvu produktu izstrāde un uzņēmējdarbība 9.0

2 IV0001 Darba aizsardzības pamati 1.0

3 IV0759 Civilā aizsardzība 2.0

4 BM0578 Ievads specialitātē 1.0

5 BM0567 Dizaina process 6.0

6 DA0055 Vides un klimata ceļvedis 2.0

A.2 Nozares teorētiskie pamatkursi un inf.tehnol.stud.kursi 54.0

1 DE0002 Matemātika 14.0

2 DE0339 Matemātikas papildnodaļas (mašīnzinībās) 3.0

3 DE0300 Varbūtību teorija un matemātiskā statistika 3.0

4 DA0101 Fizika 9.0

5 BM0427 Tehniskā mehānika 6.0

6 BM0514 Materiālzinības 6.0

7 BM0298 Tēlotāja ģeometrija un inženiergrafika 3.0

8 BM0061 Mašīnu un mehānismu uzbūves pamati 4.0

9 BM0568 Mehatronikas pamati 6.0

A.3 Nozares profesionālās specializācijas studiju kursi 87.0

1 BM0563 Industriālā skicēšana 3.0

2 BM0576 Gleznošana (speckurss industriālajā dizainā) 3.0

3 BM0573 Krāsa un izstrādājuma kompozīcija 6.0

4 BM0562 Zīmēšana (speckurss industriālajā dizainā) 6.0

5 BM0072 Iekārtu un produktu ergonomika 4.0

6 BM0575 Ražojumu formas un to attīstība 3.0

7 BM0577 Ražojumu formas un attīstība (studiju projekts) 3.0

8 BM0198 Datormodelēšana 5.0

9 BM0565 Produktu iepakojums 6.0

10 BM0561 Produktu maketēšana un prototipēšana 10.0

11 AD0078 Koka iespējas dizainā 3.0

12 BM0095 Mašīnu un aparātu būves tehnoloģija 4.0

13 BM0564 Mašīnu un aparātu būves tehnoloģija (studiju projekts) 3.0

14 AD0079 Arhitektūras un vides projektēšana 3.0

15 BM0566 Dizaina datorgrafika 6.0

16 BM0579 Rūpniecisku ražojumu projektēšana 6.0

17 BM0572 Rūpniecisku ražojumu projektēšana (studiju projekts) 3.0

18 BM0580 Dizaina izstrādājumu ražošanas procesi un tehnoloģijas 6.0

19 BM0057 Datorgrafika (speckurss mašīnbūvē) 4.0

B Ierobežotās izvēles studiju kursi 21.0

B1 Profesionālās specializācijas studiju kursi 9.0

1 BM0574 Tehniskās dokumentācijas standarti 3.0

2 BM0392 Patentzinību pamati 3.0

3 BM0571 Vispārīgā metroloģija 3.0

4 DA0216 Polimēru materiālu izvēle produktu izstrādē 3.0

5 DE0375 Autonomu un mobilu robotizētu sistēmu pamati 3.0

6 BM0570 Materiālzinību papildkurss 3.0

B2 Humanitārie un sociālie studiju kursi 6.0

1 DE0309 Vispārējā socioloģija 3.0

2 DE0259 Mazās grupas un personības socioloģija 3.0

3 DE0279 Apvienotā Eiropa un Latvija 3.0

4 DE0388 Prezentācijas prasme 3.0

5 DE0254 Lietišķā etiķete 3.0

B6 Valodas 6.0

1 DE0421 Angļu valoda 6.0

2 DE0417 Vācu valoda 6.0

C Brīvās izvēles studiju kursi 9.0

D Prakse 30.0

1 BM0569 Prakse industriālajā dizainā 30.0

https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.34680
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.34713
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.39829
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36707
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36694
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35181
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.34683
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35884
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35769
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35745
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36381
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36482
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35899
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.34992
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36695
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36689
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36705
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36702
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36688
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35011
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36704
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36706
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35461
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36691
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36687
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36692
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35040
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36690
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36697
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36693
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36708
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36701
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36709
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.34985
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36703
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36331
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36700
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36696
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36061
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36699
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35778
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35674
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35748
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36162
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35662
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36343
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36333
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36698


E Gala / valsts pārbaudījums 18.0

1 BM0560 Bakalaura darbs ar projekta daļu 18.0

https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36686

